1

第 1回喜多方市農業委員会総会議事録

1 開催の日時及び場所

日 時  令和６年 1月 15日（月）午後 1時 30分

   会  場  市役所本庁舎 大会議室 AB

2 会議の概要

○岩下農業委員会事務局長

定刻より若干早い時間ではありますが、皆様お揃いになりましたので、

第 1回喜多方市農業委員会総会をはじめさせていただきます。本日の司会

進行を務めさせていただきます農業委員会事務局長の岩下でございます。

どうぞよろしくお願いいたします。

本日の農業委員会総会は、委員の任期満了に伴い、新たに任命された農

業委員による初めての総会でございます。「農業委員会等に関する法律」第

２７条第１項の規定により、喜多方市長名で招集させていただきました。

初めに、臨時議長の選出でございますが、会長が選出されるまでの間、

地方自治法第 107 条の規定に準じて、最年長委員の方に臨時議長の職務を

行っていただきたいと存じます。

本日の出席委員中、庄司英喜委員が最年長委員でございますので、臨時

議長として、庄司委員には、議長席にお着き願います。

○庄司臨時議長

只今、ご指名いただきました、喜多方市土地改良区７団体より推薦をい

ただきました庄司英喜と申します。臨時議長の職を務めさせていただきま

す。

よろしくお願いいたします。

 2

それでは申し上げます。

本日の出席委員は、定足数に達しております。

只今から、第一回喜多方市農業委員会総会を開会いたします。

議事の進行上、仮の議席を指定いたします。

仮議席は、只今、皆様がご着席の議席といたしますので、ご了承をお願

いいたします。

次に、議事録署名委員の決定についてであります。総会の議事録には喜

多方市農業委員会会議規則第２０条第２項に基づき議長及び２名以上の委

員が署名しなければならないこととされております。

 本日の総会の議事録署名委員については、議長より指名をしてよろしい

かお諮りいたします。

 ご異議ありませんか。

（ 異議なしの声あり ）

○庄司臨時議長

 ご異議なしと認めます。

よって、議長より指名をさせていただきます。仮議席１番委員 京野貞夫

委員、及び 同じく仮議席２番委員小林千代松委員の両委員を指名します。

続きまして、遠藤市長から発言を求められておりますので、これを許し

ます。

○遠藤市長

第 1回の喜多方市農業委員会総会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上

げます。

皆様には、任期満了に伴いまして新たな農業委員として、先ほど辞令を

交付させていただきましたが、本日から３年間、本市農業の発展にご尽

力を賜わりますようよろしくお願いを申し上げます。さて、国における

農政改革の１つでありました、農業委員会制度の改革から３期目を迎え

 3

る中、国におきましては地域農業の将来像を描く、人・農地プランを地

域計画として法定化したところであります。このことによりまして市に

は令和６年度末までに市内の農業振興地域、全地域を対象とした地域計

画の策定が求められております。農業委員会には、その地域計画の前提

となる集落ビジョンや目標地図素案の作成を主体的に進めることが求め

られております。このように農業委員会が担うべき農地利用の最適化活

動は持続可能な農業を実現して行く上で、より一層重要な責が増してい

るところと認識をしているところでございます。市といたしましては、

引き続き関係機関の皆様と力を合わせ、担い手や若者が生命産業である

農業に夢と希望が持てるよう取り組んで参る考えでありますので、皆様

には地域農業の牽引役として、更なるご活躍を期待しております。結び

になりますが、喜多方市農業委員会の益々のご発展と農業委員の皆様の

ご健勝とご多幸をご祈念を申し上げまして、あいさつとさせていただき

ます。どうぞよしくお願いいたします。

○庄司臨時議長

それでは、ここで農業委員の紹介を農業委員会岩下事務局長からお願い

いたします。

○岩下農業委員会事務局長

私から、お手元の総会資料にあります名簿の順により農業委員の皆様方

をご紹介いたします。

（名簿により仮議席順に順次紹介）

○庄司臨時議長

次に、会期の決定を行います。

お諮りいたします。会期は本日一日間といたしたいと存じますが、

ご異議ありませんか。

（ 異議なしの声あり ）

 4

○庄司臨時議長

ご異議がないものと認めます。

よって、会期は、本日一日間と決定いたしました。

○庄司臨時議長

只今から、議事に入ります。

「議案第１号喜多方市農業委員会会長の互選について」を議題といたし

ます。提案者より説明を求めます。

○遠藤市長

〔市長議案説明〕

議案第１号について、ご説明を申し上げます。

喜多方市農業委員会会長を選任していただきたく、ご提案を申し上げる

ものであります。農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定によりま

して、農業委員会会長は委員が互選した者をもって充てることになってお

りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

○庄司臨時議長

ただ今、市長から説明のありました会長の互選について、いかなる方法

がよろしいか、お諮りいたします。ご意見をいただきたいと思います。

○庄司臨時議長

はい、8番大津委員

〇仮議席 8番 大津康男委員

8 番大津です。喜多方市農業委員会の会長の互選について、これは推薦と

いう形がよろしいのではないでしょうか。

○庄司臨時議長

只今、指名推薦による選出という発言がありましたが、ご異議ありませ

んか。

（ 異議なしの声あり ）

 5

○庄司臨時議長

ご異議ないものと認め、そのように決定いたします。

それではどなたか推薦者がありましたら、まず議席番号、お名前を言っ

てから推薦をしていただきたいと思います。

○庄司臨時議長

はい、3番木村委員

○仮議席 3番 木村富士男委員

3番木村です。推薦者は、京野貞夫さんを推薦したいと思います。まず

理由ですが、京野さんは２期６年間会長を務められまして、本来であれば

６年ですとこのあたりで交代で、後進に道を譲るという道もあったと思い

ますが、昨年よりの地域計画という大仕事がまだ道半ばでありますし、ま

た６年間の実績を考えますと、これからも喜多方市や県、国の方に意見、

要望、陳情等を今まで以上に強く言っていただけるものと期待いたしまし

て推薦いたします。以上です。

○庄司臨時議長

只今、3番 木村富士男委員から、京野貞夫委員を推薦したいという提案

がありましたが、他に推薦をされる方はいらっしゃいませんか。

（ なしの声あり ）

○庄司臨時議長

他にないようですので、お諮りいたします。

只今、推薦されました、京野貞夫委員を、喜多方市農業委員会会長に選

出することにご異議ありませんか。

（ 異議なしの声あり ）

○庄司臨時議長

ご異議なしと認めます。

よって、京野貞夫委員が喜多方市農業委員会会長に選出されました。

 6

 ここで、選出されました新会長より、ごあいさつをお願いしたいと思い

ます。

○京野貞夫新会長

今ほど喜多方市農業委員会会長に選任されました京野貞夫と申します。

皆さんのご期待に沿うよう一生懸命がんばって参る所存でございます。

今後もご支援、ご協力のほどよろしくお願いいたします。さて、農業情

勢でありますが、依然として厳しさが続いております。また同時に農家

経済等についても厳しい条件を強いられております。なかなか農業は大

変な時期に来ております。その様なことで我々農業委員会の役割が益々

重要になって来ると思います。並びに農業者の代表として、様々な意見

書、要望書や要求書を県農業会議を通じて、県、国への働きかけを今後

は強くして行きたいと思います。最適化推進委員の制度が出来てから３

期目になりますが、当市においては色々な課題が山積しております。最

適化推進委員は皆さんご存じの様に、担い手の高齢化や担い手不足、新

規参入者の促進、それから耕作放棄地や遊休農地が本市においては膨大

な面積がございます。また、有害鳥獣の被害も拡大しています。こうい

ったことが、我々農業委員、最適推進委員に求められているとこでござ

います。やはり、皆さんと情報を共有してこれらの対策にあたって行き

たいと思います。また、先程市長さんの方からありましたとおり、農業

経営基盤強化促進法の改正に伴い、地域計画の策定を我々に求められま

した。その様なことで、昨年の４月より農業委員、最適化推進委員が一

斉に座談会、目標地図の素案の作成ということで取組みを行いました。

少し遅れはありますが、着実に一歩一歩進んでおります。今後も座談会

に何度も行かなければ、なかなかまとまらないといった集落もあります

ので、その様な集落については積極的に推進を図って参りたいと思いま

す。これがやはり基本となって、今後の最適化推進委員の繋がり、また

 7

市の農業振興と農業の発展に結びつくものであり、大事な事でございま

す。その様なことで、色々な課題はありますけども皆さんの協力でもう

３年間、外の市町村にないような農業ということについて色々勉強しな

がら発展に向けて努力していただきたいと思います。そのようなことで

３年間、ひとつまたよろしくお願いをいたします。少し長くなりました

が、よろしくお願いいたします。

○庄司臨時議長

それでは、会長が決まりましたので、臨時議長をおりさせていただきま

す。皆様のご協力によりまして、円滑に議事が終了できましたことに感謝

申し上げまして、退席させていただきます。ありがとうございました。

〔 京野会長 議長席に着く 〕

○京野議長

 それでは、議事を再開いたします。

 皆さんのご協力のほどよろしくお願いを申し上げます。

 喜多方市農業委員会会議規則第５条の規定により、只今から、私が会長

として議長の職務を行います。

○京野議長

 ここで、暫時休議といたします。 （13：51 分）

○京野議長

  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。（13：52 分）

「議案第２号喜多方市農業委員会会長職務代理者の互選について」を議

題といたします。

提案者の説明を求めます。

○遠藤市長

〔市長議案説明〕

議案第２号について、ご説明を申し上げます。

 8

喜多方市農業委員会会長職務代理者を選任していただきたく、ご提案を申

し上げるものであります。農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定

により、喜多方市農業委員会会長職務代理者は委員が互選により選出して

いただきたく、ご提案を申し上げる次第であります。どうぞよろしくお願

いいたします。

○京野議長

ただ今、説明のありました会長職務代理者の互選について、いかなる方

法がよろしいでしょうか、お諮りいたします。

ご意見ございませんか。

○仮議席 10 番 高野進委員

指名推薦によりお願いしたいと思います。

○京野議長

只今、指名推薦による選出について発言がありましたが、ご異議ござい

ませんか。

（ 異議なしの声あり ）

○京野議長

ご異議ないものと認め、そのように決定いたします。

どなたか推薦者はありませんか。

○京野議長

はい、6番菅井委員

○仮議席 6番 菅井大輔委員

 6 番菅井です。これまで農業委員を４期務められ抱負な知識と経験をお

持ちであられます。木戸賢治委員を推薦いたします。

○京野議長

 只今、菅井委員より、木戸賢治委員を推薦したいという発言がありまし

たが、他にございませんか。

 9

 （ なしの声あり ）

○京野議長

 他にないようですので、お諮りいたします。

 只今、推薦されました、木戸賢治委員を、喜多方市農業委員会会長職務

代理者に選出することにご異議ございませんか。

（ 異議なしの声あり ）

○京野議長

ご異議なしと認めます。

 よって、木戸賢治委員が喜多方市農業委員会会長職務代理者に選出され

ました。

ここで、新たに選出されました会長職務代理者より、ごあいさつをお願

いいたします。

○木戸賢治会長職務代理者

 改めまして皆さんこんにちは、初めての方もおられますので、私は熱塩

加納の針生の木戸賢治と申します。６５歳でございます。これから会長職

務代理者としてお世話になりますが、職責を十分認識した上で、職責を果

たして行きたいと思いますので、皆様のご協力よろしくお願いいたします。

以上です。

○京野議長

 議案第２号までは終了いたしました。

ここで、遠藤市長が公務のため退席されます。

暫時休議といたします。（13：57 分）

○京野議長

休憩前に引き続き、会議を再開いたします。（13：58 分）

「議案第３号 喜多方市農地利用最適化推進委員の選任について」を議

題といたします。

 10

事務局より説明を求めます。

○岩下農業委員会事務局長

議案第３号の提案理由をご説明いたします。

農地利用最適化推進委員の候補者につきましては、令和５年１１月２０

日開催の第３６回喜多方市農業委員会総会におきまして、ご提示の名簿の

とおりと決定したものでございます。本日の総会におきましては、正式に

農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定に基づき農地利用最適化

推進委員として選任をお願いするものでございます。

それでは、候補者の担当区域及び氏名を朗読いたします。

総会追加議案でございます議案第３号 ２ページの名簿に基づきまして

朗読させていただきます。

（名簿一覧により朗読）

○京野議長

 それではここでご意見、ご質問等を頂戴したいと思います。ございませ

んか。

○京野議長

 はい、14 番横山敏光委員

○仮議席 14 番 横山敏光委員

14 番横山です。基本的なことですが、推進委員の地域の人数割の根拠は

どこにあるのでしょうか。

○岩下農業委員会事務局長

こちらの定数につきましては、喜多方市の農地の面積、農業者数により

まして、まず農業委員等の定数が割り当てられますが、そちらの農地面積

の業者数を勘案しまして各地区ごとの定員が３０名という上限がございま

す。そちらを基本に面積、農業者数を参考にしながらそれぞれの町単位の

定員数としているところでございます。

 11

○京野議長

 はい、横山委員よろしいですか。

○仮議席 14 番 横山敏光委員

 わかりました。

○京野議長

 外にございませんか。

○京野議長

 はい、2番小林千代松委員

○仮議席 2番 小林千代松委員

 2 番小林です。8番の梁取初夫ですが、梁取の梁が竹かんむりだと思い

ます。

○岩下農業委員会事務局長

  大変申し訳ございませんでした。竹かんむりが正しいと思います。大変

申し訳ございませんでした。

○京野議長

 はい、小林委員よろしいですか。

○仮議席 14 番 小林千代松委員

 わかりました。

○京野議長

 外にございませんか。

（ なしの声あり ）

○京野議長

ご意見、ご質問なしと認めます。

お諮りいたします。議案第３号について、原案のとおり可決することに、

ご異議ございませんか。

（ 異議なしの声あり ）

 12

○京野議長

ご異議なしと認めます。

よって、議案第３号については、原案のとおり可決することに決定いた

しました。

９ 議席指定

○京野議長

 只今より、議席の指定を行います。

 議席の指定につきましては、「クジ」で決めることにしたいと思います。

 初めに、「クジを引く順番を決めるクジ」を引いていただき、次に、そ

の順番により「議席を決めるクジ」を引き、議席を指定したいと思います。

さらに、あらかじめご了承をお願いいたしますが、会長の議席は十九番、

会長職務代理者の議席は十八番に定めておくことにしたいと思いますが、

あわせてご異議ないか、お諮りいたします。

（異議なしの声あり。）

○京野議長

ご異議ないものと認めます。

よって、会長の議席は十九番、会長職務代理者の議席は十八番に決定い

たしました。

それでは、只今から、事務局職員をして、まず初めにクジを引く順番を

決めるクジを持って回らせますので、委員の方々は抽選を願いいたします。

その後、そのクジの順番に議席を決めるクジを事務局長の点呼によりク

ジによって抽選いたします。

（事務局職員により、クジを行い、議席番号等を確認・整理）

 13

○京野議長

抽選が終わりましたので、只今から各委員の議席を事務局長に報告いた

させます。

○岩下農業委員会事務局長

私から、議席の報告を申し上げます。

１番  鈴木  隆  委員

２番  大津 康男  委員

３番  菊地 善一郎 委員

４番  二瓶  崇  委員

５番  高野  進  委員

６番  菅井 大輔  委員

７番  齋藤 澄子  委員

８番  山口 久人  委員

９番  木村 富士男 委員

１０番  武藤 常雄  委員

１１番  小林 博行  委員

１２番  小沢 勝則  委員

１３番  小林 千代松 委員

１４番  横山 敏光  委員

１５番  佐藤 光伸  委員

１６番  渡部 信夫  委員

１７番  庄司 英喜  委員

１８番  木戸 賢治  委員

１９番  京野 貞夫  委員

以上でございます。

 14

○京野議長

只今、事務局長から報告させましたとおり、議席を決定いたしたいと思

います。

ご異議ございませんか。

（ 異議なしの声あり ）

○京野議長

ご異議ないものと認め、只今の議席のとおり決定いたします。

９ 職員紹介

○京野議長

 次に、職員紹介ですが、農業振興課長並びに農業委員会事務局長をして

紹介いたさせます。

○大場農業振興課長

 私からは、本総会に出席しております産業部農業振興課の職員を紹介い

たします。

（大場農業振興課長より紹介）

○農業委員会事務局長

私からは、農業委員会事務局の職員及び各総合支所農業委員会併任職員

を紹介いたします。

（農業委員会事務局長より紹介）

１０ 閉会（14 時 21 分）

○京野議長

以上で、本総会の日程は全部終了いたしました。

これをもちまして、第 1回喜多方市農業委員会総会を閉会といたします。

ありがとうございました。